



**INFORME DE LA ADMINISTRACIÓN
AL 31 DE MARZO DE 2014**

ESTADO DE RESULTADOS (Cifras en millones de pesos)	1T14	4T 13	1T 13	1T 14 / 4T13		1T 14 / 1T13	
				%	%	%	%
Ingresos por Intereses	1,628	1,686	1,535	(58)	93	-3%	6%
Gastos por intereses	(1,164)	(1,226)	(1,071)	62	(93)	-5%	9%
MARGEN FINANCIERO	464	460	464	4	-	1%	0%
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(420)	(446)	(177)	26	(243)	-6%	137%
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS	44	14	287	30	(243)	214%	-85%
Comisiones y tarifas cobradas	574	1,155	845	(581)	(271)	-50%	-32%
Comisiones y tarifas pagadas	(305)	(749)	(469)	444	164	-59%	-35%
Resultado por intermediación	134	69	144	65	(10)	94%	-7%
Otros ingresos (egresos) de la operación	670	578	(17)	92	687	15%	-4042%
Gastos de administración y promoción	(436)	(472)	(387)	36	(49)	-7%	13%
RESULTADO DE LA OPERACIÓN	681	595	403	86	278	14%	69%
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	5	-	-	5	5	100%	100%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	686	595	403	91	283	15%	70%
Impuestos a la utilidad causados	(355)	(226)	(215)	(129)	(140)	57%	65%
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	145	9	104	136	41	1511%	40%
RESULTADO NETO	476	378	292	98	184	26%	63%
RESULTADO NETO CON PARTICIPACION DE LAS SUBSIDIARIAS	476	378	292	98	184	26%	63%

INGRESOS POR INTERESES

Los ingresos por intereses tuvieron un incremento durante el 1er trimestre de 2014 contra el 1er trimestre de 2013 por \$93 mdp, generado principalmente por un aumento en inversiones y cartera de crédito principalmente en cartera de gobiernos.

GASTOS POR INTERESES

Los gastos por intereses tuvieron un incremento durante el 1er trimestre de 2014 contra el 1er trimestre de 2013 por \$93 mdp, generado principalmente por el incremento de intereses y rendimiento a cargo en operaciones de reporto.

MARGEN FINANCIERO

El margen financiero del 1er trimestre 2014 contra el 1er trimestre 2013 no mostró cambio.

ESTIMACIÓN PREVENTIVA DE RIESGOS CREDITICIOS

La estimación preventiva presentó una variación del 1er trimestre 2014 contra el 1er trimestre 2013 por \$243 mdp derivado al cambio de metodología de calificación de cartera para las entidades financieras, se tiene pendiente una liberación de \$106 mdp la cual se podría aplicarse durante el 2do trimestre de 2014.

COMISIONES Y TARIFAS COBRADAS

Las comisiones y tarifas cobradas tuvieron un decremento durante el 1er trimestre 2014 contra el 1er trimestre 2013 por \$271 mdp derivado de las comisiones cobradas por operaciones de crédito.

COMISIONES Y TARIFAS PAGADAS

Las comisiones y tarifas pagadas tuvieron un decremento durante el 1er trimestre 2014 contra el 1er trimestre 2013 por \$164 mdp derivado principalmente por los premios pagados de la cartera de gobiernos.

RESULTADO POR INTERMEDIACIÓN

El resultado por intermediación tuvo una disminución durante el 1er trimestre del 2014 comparado contra el mismo período del 2013 por un total de \$10 mdp, derivado en mayor medida por el resultado de valuación a valor razonable que generó una disminución de \$42 mdp, el resultado total es compensado por la compraventa de divisas que presenta un incremento de \$25 mdp, además del resultado positivo en compraventa de valores y derivados por \$7 mdp en el mismo período.

OTROS INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACIÓN

Los otros ingresos (egresos) de la operación tuvieron un incremento en el 1er trimestre 2014 contra el mismo período del 2013 por \$687 mdp principalmente por la cancelación de excedentes de estimación preventiva para riesgos crediticios.

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y PROMOCIÓN

Los gastos de administración y promoción presento un incremento en el 1er trimestre de 2014 contra el mismo período del año 2013 por \$49 mdp principalmente por un incremento en los gastos de beneficios directos de corto plazo y servicios financieros.

IMPUESTOS

Los impuestos presentaron un incremento en el 1er trimestre 2014 contra el mismo período del 2013 derivado de la utilidad generada.

ACTIVO (Cifras en millones de pesos)	MAR 2014	DIC 2013	MAR 2013	MAR 14 /		% / %	
				DIC 13	MAR 13	MAR 14 / DIC 13	MAR 14 / MAR 13
DISPONIBILIDADES	6,992	6,335	5,783	657	1,209	10%	21%
CUENTAS DE MARGEN	-	46	14	(46)	(14)	-100%	-100%
INVERSIONES EN VALORES	66,212	63,395	30,497	2,817	35,715	4%	117%
Títulos para negociar	60,565	57,126	25,410	3,439	35,155	6%	138%
Títulos disponibles para la venta	4,615	5,242	4,051	(627)	564	-12%	14%
Títulos conservados a vencimiento	1,032	1,027	1,036	5	(4)	0%	0%
DERIVADOS	-	-	11	-	(11)	N/A	-100%
Con fines de negociación	-	-	9	-	(9)	N/A	-100%
Con fines de cobertura	-	-	2	-	(2)	N/A	-100%
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	61,868	62,918	55,772	(1,050)	6,096	-2%	11%
Créditos comerciales	61,565	62,634	55,528	(1,069)	6,037	-2%	11%
Actividad empresarial o comercial	14,027	12,274	10,858	1,753	3,169	14%	29%
Entidades financieras	2,033	2,374	863	(341)	1,170	-14%	136%
Entidades gubernamentales	45,505	47,986	43,807	(2,481)	1,698	-5%	4%
Créditos al consumo	53	26	10	27	43	103%	427%
Créditos a la vivienda	250	258	234	(8)	16	-3%	7%
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	133	136	397	(3)	(264)	-2%	-66%
Créditos comerciales	122	129	391	(7)	(269)	-5%	-69%
Actividad empresarial o comercial	122	129	391	(7)	(269)	-5%	-69%
Créditos a la vivienda	11	7	6	4	5	57%	84%
TOTAL DE LA CARTERA DE CRÉDITO	62,001	63,054	56,169	(1,053)	5,832	-2%	10%
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	(1,543)	(1,897)	(1,812)	354	269	-19%	-15%
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	60,458	61,157	54,357	(699)	6,101	-1%	11%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	2,691	4,399	2,147	(1,708)	544	-39%	25%
BIENES ADJUDICADOS (NETO)	981	1,038	213	(57)	768	-6%	360%
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	124	128	137	(4)	(13)	-3%	-9%
INVERSIONES PERMANENTES	5	5	5	-	-	0%	0%
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (A FAVOR)	299	121	33	178	266	147%	806%
OTROS ACTIVOS	269	266	325	3	(56)	1%	-17%
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	257	254	319	3	(62)	1%	-19%
Otros activos a corto y largo plazo	12	12	6	-	6	0%	100%
TOTAL ACTIVO	138,031	136,890	93,522	1,141	44,509	1%	48%

DISPONIBILIDADES

Al 31 de marzo 2014 se reflejó un incremento de \$1,209 mdp respecto al 31 de marzo de 2013, el cual se origina básicamente por variaciones en los siguientes rubros: un incremento en bancos por \$336 mdp, una disminución en la cuenta de caja por \$1 mdp y un incremento de \$873 mdp en el total de disponibilidades restringidas o dadas en garantía, derivado de incrementos en operaciones de compra venta de divisas hasta 48 horas por \$784 mdp y en operaciones de préstamos interbancarios (Call Money) de \$89 mdp.

INVERSIONES EN VALORES

Las inversiones en valores presentan un incremento significativo durante el 1er trimestre del 2014 en comparación con el mismo período 2013 de \$35,715 mdp, siendo principalmente por un aumento de títulos para negociar con restricción de \$21,496 mdp y títulos para negociar sin restricción de \$13,658 mdp.

CARTERA VIGENTE

La cartera vigente tuvo un aumento a marzo 2014 contra el mismo período del año anterior por \$6,096 mdp principalmente por un incremento en cartera comercial por \$3,169 mdp, cartera de gobiernos por \$1,698 mdp, y cartera de entidades financieras por \$1,170.

CARTERA VENCIDA

La cartera vencida tuvo una disminución a marzo 2014 contra el mismo período del año anterior por \$264 mdp principalmente por los créditos comerciales.

ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS

Al cierre de marzo de 2014 se tuvo un decremento de \$269 mdp con respecto al mismo período del 2013 derivado de Adjudicaciones, Castigos de cartera, venta de cartera por \$375 y disminuido por cambio en metodologías de calificación de \$106.

OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Las otras cuentas por cobrar tuvieron un incremento a Marzo 2014 contra el mismo período del año anterior por \$544 mdp derivado principalmente por deudores por liquidación de operaciones de \$341 mdp y deudores diversos de \$185 mdp.

ADJUDICADOS

Se tuvo un incremento por \$768 mdp al cierre de marzo de 2014 contra el mismo período del año anterior derivado principalmente de daciones en pago por \$863 mdp, disminuido por la creación de reservas de \$ 94mdp.

INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

Los inmuebles, mobiliario y equipo tuvieron una disminución por \$13 mdp al cierre de Marzo de 2014 con respecto al mismo período del año anterior derivado de la depreciación de dichos activos.

IMPUESTOS A FAVOR

Los impuestos a favor a marzo de 2014 tienen un incremento por \$266 mdp contra el mismo período del 2013 derivado de los efectos de provisiones de gastos y resultado por valuación de títulos.

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE (Cifras en millones de pesos)	MAR	DIC	MAR	MAR 14 /	MAR 14 /	%	%
	2014	2013	2013	DIC 13	MAR 13	MAR 14 /	MAR 14 /
						DIC 13	MAR 13
CAPTACIÓN	61,432	46,308	41,552	15,124	19,880	33%	48%
Depósitos de exigibilidad inmediata	23,928	17,717	14,264	6,211	9,664	35%	68%
Depósitos a plazo	29,890	20,466	22,570	9,424	7,320	46%	32%
Del público en general	12,515	9,010	13,855	3,505	(1,340)	39%	-10%
Mercado de dinero	17,375	11,456	8,715	5,919	8,660	52%	99%
Títulos de crédito emitidos	7,614	8,125	4,718	(511)	2,896	-6%	61%
PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	14,580	19,200	13,481	(4,620)	1,099	-24%	8%
De exigibilidad inmediata	1,693	942	1,574	751	119	80%	8%
De corto plazo	2,036	4,757	1,593	(2,721)	443	-57%	28%
De largo plazo	10,851	13,501	10,314	(2,650)	537	-20%	5%
ACREEDORES POR REPORTO	45,071	52,318	24,661	(7,247)	20,410	-14%	83%
COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA	346	337	-	9	346	3%	100%
Préstamo de valores	346	337	-	9	346	3%	100%
DERIVADOS	-	4	-	(4)	-	-100%	N/A
Con fines de negociación	-	4	-	(4)	-	-100%	N/A
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	5,002	7,527	4,954	(2,525)	48	-34%	1%
Impuestos a la utilidad por pagar	248	27	526	221	(278)	818%	-53%
Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	37	30	32	7	5	22%	14%
Acreedores por Liquidación de Operaciones	2,912	5,915	2,421	(3,003)	491	-51%	20%
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	1,805	1,555	1,975	250	(170)	16%	-9%
OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	2,559	2,556	2,519	3	40	0%	2%
CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	134	135	146	(1)	(12)	-1%	-8%
TOTAL PASIVO	129,124	128,385	87,313	739	41,811	1%	48%
CAPITAL CONTRIBUIDO	3,624	3,624	1,893	0.12	1,731	0%	91%
Capital social	3,624	3,624	1,893	-	1,731	0%	91%
CAPITAL GANADO	5,283	4,881	4,316	402	967	8%	22%
Reservas de capital	539	539	446	-	93	0%	21%
Resultado de ejercicios anteriores	3,995	2,506	3,059	1,489	936	59%	31%
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	273	347	519	(74)	(246)	-21%	-47%
Resultado neto	476	1,489	292	(1,013)	184	-68%	63%
TOTAL CAPITAL CONTABLE	8,907	8,505	6,209	402	2,698	5%	43%
TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	138,031	136,890	93,522	1,141	44,509	1%	48%

CAPTACIÓN

Se presentó un incremento en el período de marzo 2014 comparado con el mismo mes del año pasado en la captación de depósitos de exigibilidad inmediata por \$ 9,664 mdp, incremento en certificados de depósito por \$8,660 mdp, y una disminución en captación de depósitos al público en general por \$1,340 mdp. El incremento en títulos de crédito emitidos se debe principalmente a la emisión de BINTER 14 94.

PRÉSTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS

Dicho rubro presentó un incremento de \$1,099 mdp, principalmente por préstamos obtenidos con banca de desarrollo.

ACREEDORES POR REPORTO

Los acreedores por reporto presentaron un incremento de \$20,410 mdp a Marzo de 2014 contra el mismo período del año anterior derivado de un incremento de operación con Banxico.

OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Las otras cuentas por pagar tuvieron un incremento por \$48 mdp a marzo contra el mismo período del año anterior, debido principalmente al incremento en acreedores por liquidación de operaciones el cual fue de \$491 mdp, compensado con el decremento en acreedores diversos \$170 e impuestos a la utilidad \$278

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

Presentó un incremento de \$40 mdp por la emisión final de los títulos BINTER 12Q por \$700 millones a un plazo de 10 años pagando una tasa flotante revisable cada mes.

CAPITAL CONTABLE

El capital contable presentó un incremento por \$2,698 mdp a marzo de 2014 contra el mismo período del año anterior derivado de un aumento de capital por \$1,731 mdp, derivado de las utilidades generadas en el año 2013 disminuidas por el pago de dividendos y reembolso de capital.

“Los suscritos manifestamos bajo protesta de decir verdad que, en el ámbito de nuestras respectivas funciones, preparamos la información relativa a Banco Interacciones contenidas en el presente reporte, la cual, a nuestro leal saber y entender, refleja razonablemente su situación financiera.”

Gerardo C. Salazar Viezca
Director General

Alejandro Frigolet Vázquez-Vela
Director Corporativo de Administración y Finanzas

Gustavo Espinosa Carbajal
Director Corporativo Auditoría Interna

Carlos Adrián Madrid Camarillo
Director de Contabilidad e Información Financiera